
       

   

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

2 апреля 2014  г.       с. Сигаево     № 316 

 

 

О Плане социально – экономического развития муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2014 год по реализации Программы 

                социально – экономического развития муниципального образования 

      «Сарапульский район» на 2010 – 2014 годы 
 

В    целях     реализации  Программы    социально – экономического   развития  

муниципального   образования     «Сарапульский район»    на 2010    –   2014    годы,   

утвержденной решением Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский 

район»  от   4   марта   2010   года   № 318/6,   руководствуясь п.   27   ст.   34   Устава 

муниципального образования «Сарапульский район» Администрация муниципального 

образования «Сарапульский район»  п о с т а н о в л я е т: 

 

1.Утвердить   прилагаемый План  социально – экономического   развития   

муниципального    образования   «Сарапульский район» на 2014 год по реализации 

Программы   социально – экономического   развития   муниципального образования 

«Сарапульский район» на 2010 – 2014 годы. 

2. Отчет  о  выполнении  Плана  социально  – экономического развития 

муниципального   образования   «Сарапульский район»   за   2014 год по реализации 

Программы   социально – экономического   развития   муниципального образования 

«Сарапульский район» на  2010 – 2014 годы,   отраслевым структурным подразделениям    

Администрации муниципального образования «Сарапульский район» направлять в Отдел 

экономики в установленные сроки. 

  

 

 

  

 

 

Глава  Администрации  А.И. Шарафутдинов  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



        постановлением Администрации 

         №316 от 2 апреля 2014 г. 

          

 

      
 План на 2014 год по реализации     

 Программы социально — экономического развития муниципального образования  

«Сарапульский район» на 2010 — 2014 годы 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Наименование РЦП, 

ВЦП, в рамках 

которых 

выполняется 

Содержание мероприятия Вид и наименование 

документа  

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполне

ния 

Целевой показатель 

2013 год  

(оценка), 

тыс. руб. 

2014 год 

(прогноз), 

тыс. руб. 
 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 9     

Промышленность     

1 Увеличение отгрузки 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ, 

услуг собственными 

силами по разделам С, Д, 

Е от факта 2013  г. на         

880,7 млн. руб.      

 Увеличение отгрузки товаров 

собственного производства 

выполненных работ, услуг 

 Администрации 

предприятий 

2014 г. 6799,3  

млн. руб. 

7680  

млн. руб. 
    

Сельское хозяйство     

2 Сохранение и 

воспроизводство 

используемых в 

сельскохозяйственном 

производстве земельных 

ресурсов 

РЦП «Сохранение 

плодородия почв в 

УР на 2011  -2015 

годы» 

Внедрение современных 

технологий на основе 

высокопродуктивных сортов, 

ресурсосберегающих методов 

обработки почвы, применение 

точечных оптимальных доз 

минеральных удобрений, 

химических средств защиты 

растений, высокопроизводи - 

тельной техники и оборудования. 

Постановление 

Правительства УР от 01 

марта 2010 года № 48 

 Управление 

сельского 

хозяйства 

2014  Урожайность 

11,2  ц\га 

 Урожайность 

15,1 ц\га 

    

3 Развитие малых форм 

хозяйствования в 

агропромышленном 

комплексе 

ВЦП «Развитие 

малых форм 

хозяйствования в 

агропромышленном 

комплексе УР на 

2010-2014годы». 

Сохранение численности 

поголовья скота в ЛПХ. 

Увеличение объемов 

производства и реализации 

продукции животноводства в 

ЛПХ. 

Постановление 

Правительства УР от 01 

марта 2010 года № 48 

Управление 

сельского 

хозяйства  

2014  

 

Производство 

молока в  

ЛПХ – 6,8 

тыс. т. 

Производство 

молока в  

ЛПХ – 7,0 тыс. 

т. 

    

4 Оказание поддержки в РЦП «Социальное Повышение качества и уровня Постановление  Управление 2014  Приобретено  Приобретение       



улучшении жилищных 

условий молодых 

специалистов (молодых 

семей) и выделение гос. 

поддержки в виде 

социальных выплат 

развитие села на 

2011 -2015 годы» 

жизни на селе, закрепление 

специалистов на селе.  

Правительства УР от 01 

марта 2010 года № 48 

сельского 

хозяйства 

 

3 квартиры и 

построено 2 

дома 

6 –ти квартир.  

5 Развитие молочного 

скотоводства и 

увеличение производства 

молока  

РЦП «Развитие 

молочного 

скотоводства и 

увеличение 

производство 

молока в УР на 

2011-2015 годы» 

 

 

Создание высокоэффективного 

кормопроизводства. Укрепление 

племенной базы молочного 

скотоводства. Увеличение 

производства молока и 

ускоренное развитие отрасли 

молочного скотоводства. 

Реконструкция, техническая и 

технологическая модернизация 

ферм. 

  Управление 

сельского 

хозяйства 

 2014 

 

 Удой на 1 ф.к. 

4694 кг. 

 Удой на 1 ф.к. 

5000 кг. 
    

Финансово-кредитная политика     

Бюджетная политика     

Обеспечение исполнения социальных обязательств     

6 Формирование и 

практическое применение 

реестров  расходных 

обязательств 

 Планирование бюджетных 

ассигнований на основе  реестра 

расходных обязательств 

Постановление 

Администрации МО 

«Сарапульский район»  

от 21.07.2009 года № 685 

«Об утверждении 

порядка ведения реестра 

расходных обязательств 

МО «Сарапульский 

район» 

Главные 

распорядители  

бюджетных 

средств, 

Управление 

финансов 

 В 

течение 

года 

 

 

706433 

т.р. 

577032т.р.     

Ограничение размеров бюджетного дефицита в целях сохранения макроэкономической стабильности и устойчивости выполнения социальных обязательств в 

последующие годы  

    

7 Формирование 

сбалансированного 

проекта бюджета на 

очередной финансовый 

год и плановый период в 

соответствии с 

утвержденным порядком 

 Актуализация расходных 

обязательств 

  

Решение Совета депутатов 

МО «Сарапульский 

район»  от  19 декабря 

2013 года № 182/13 «О 

бюджете МО 

«Сарапульский район»  на 

2014 год и на плановый 

период 2015 и 2016 годов»   

Управление 

финансов 

в тече-

ние   

года 

  21 992 т.р.  2 500 т.р.     

8 Снижение и ликвидация 

просроченной 

кредиторской 

задолженности бюджета и 

 Мониторинг кредиторской (в т.ч. 

просроченной) задолженности 

бюджета и бюджетных 

организаций 

Постановление 

Администрации МО 

«Сарапульский район» от 

02.10.2008 года № 890 «О 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств, 

ежеквар-

тально 

 19742 т.р. -     



бюджетных организаций мониторинге и 

урегулировании 

просроченной 

кредиторской 

задолженности главных 

распорядителей 

бюджетных средств 

бюджета МО 

«Сарапульский район» (с 

изменениями) 

Управление 

финансов 

Переход на режим жесткой экономии бюджетных средств     

9 Оптимизация бюджетных 

расходов 

 Инвентаризация бюджетных 

расходов в целях исключения 

необязательных в текущей 

ситуации затрат 

 Постановление 

администрации МО 

«Сарапульский район»  от 

14.04.2011 года № 468 

«Об утверждении плана 

мероприятий по 

оптимизации бюджетных 

расходов МО 

«Сарапульский район» на 

2011 – 2013 годы» 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

в тече-

ние  года 

   3080 т.р.    2800 т.р.     

10 Реализация процедур 

бюджетного учета и 

финансового контроля 

 Контрольно-ревизионная 

деятельность в части 

обеспечения правомерного, 

целевого, эффективного 

использования бюджетных 

средств. Обеспечение 

финансовой 

отчетности 

Постановление  

Администрации МО 

«Сарапульский район»  от 

15.01.2013 года № 24 «Об 

утверждении Положения о 

порядке проведения 

ревизий и проверок 

Управлением финансов 

Администрации МО  

«Сарапульский район» 

Управление 

финансов 

в тече-

ние  года 

      8145 т.р.     3500 т.р.     

Повышение качества предоставления гражданам муниципальных услуг, модернизация сети оказания услуг гражданам за счет бюджетных средств     



11 Развитие современных 

форм организации 

предоставления 

образовательных 

медицинских и 

социальных услуг в 

муниципальном 

секторе 

 Продолжение 

реструктуризации бюджетной 

сети, переход от 

финансирования бюджетных 

учреждений к финансированию 

муниципальных услуг на 

основе муниципального 

задания 

Постановление 

Администрации МО 

«Сарапульский район» от 

15.03.2013 года № 225 «Об 

утверждении Положения о  

требованиях к качеству 

муниципальных услуг, 

оказываемых в 

Сарапульском районе» 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

в тече-

ние  года 

349600т.р.   337520 т.р.     

12 Конкурсное 

распределение 

бюджетных ресурсов. 

Контроль за соблюдением 

законодательства РФ в 

области размещения 

заказов на поставки 

товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для  

муниципальных нужд 

 Организация закупок товаров 

(работ, услуг) на конкурсной 

основе в соответствии с 

законодательством РФ 

Федеральный закон от 

21.07.2005 года № 94-ФЗ 

«О размещении заказов на 

поставки товаров,  

выполнение работ, оказание 

услуг для государственных 

и муниципальных нужд»; 

Федеральный  закон № 44-

ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, 

услуг, работ для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд» 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

в течение  

года 

2489 т.р. 

  

 

540 т.р.     

Обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их обеспечения на каждом уровне публичной власти. Установление ответственности за 

неэффективное расходование средств, создание стимулов для расширения собственного доходного  потенциала 

    

13 Развитие  и внедрение 

общественных и 

прозрачных механизмов 

финансовой политики 

бюджетов  

муниципальных 

образований 

 Совершенствование методики 

распределения дотаций на 

выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности, 

средств на софинансирование 

социальных расходов, в рамках 

которых производится 

перераспределение средств с 

учетом соблюдения нормативов 

и требований к конечным 

результатам расходования 

данных средств 

Решение Совета 

депутатов МО 

«Сарапульский район» 

от 24.09.2009 года № 

258/2 «О порядке 

предоставления дотаций 

на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений из бюджета 

МО «Сарапульский 

район» (с изменениями) 

Управление 

финансов 

в течение 

года 

11 533 т.р. 17340 т.р.     



Регистрация актов гражданского состояния  граждан     

14 Обеспечение 

необходимого уровня 

защиты персональных 

данных граждан, 

обрабатываемых в 

информационных 

системах и передаваемых 

по каналам электронной 

связи 

- Проведение контрольных 

проверок информационных 

систем, работающих с 

персональными данными, на 

соответствие  требованиям 

безопасности, использование 

программных и аппаратных 

средств защиты информации  

 

 

 

 

 

 

 

Повышение оперативности и 

качества предоставляемых 

услуг гражданам, сведений 

организациям, определенным 

законодательством, по 

осуществлению 

государственной регистрации 

актов гражданского состояния 

на основе применения 

информационных и 

телекоммуникационных 

технологий 

- Отдел ЗАГС В течение 

года 

 Проведена 

внутренняя 

проверка 

контроля на 

соответствие 

требованиям 

к защите 

персональ-

ных данных 

при их 

обработке в 

автоматизи-

рованной  

системе 

 

Обновлены 

сертификаты 

электронной 

цифровой 

подписи 

Обновлены 

ключи 

антивирус-

ных 

программ  

Приобретены 

электронно 

— цифровые 

подписи (2 

шт. для СИР) 

 Провести 

внутреннюю 

проверку 

контроля на 

соответствие 

требованиям к 

защите 

персональных 

данных при их 

обработке в 

автоматизирова

нной системе 

 

 

 

Приобретение 

программных 

средств 

защиты 

информации  

    

15 Развитие и укрепление 

материально — 

технической базы отдела 

ЗАГС 

-  Приобретение оргтехники  

 
Приобретение металлических 

шкафов  и антресолей к ним 

для 100- летнего храненения 

книг записей актов 

гражданского состояния 

- Отдел ЗАГС В течение 

года 

 Замена 

монитора 

 Проведение 

модернизации 

устравшей 

компьютерной 

и оргтехники 

    

16 Обеспечение  

сохранности архивного 

фонда актов 

гражданского состояния 

-  Создание  электронного фонда 

записей актов гражданского 

состояния за 1924 — 2014 годы 

 

- Отдел ЗАГС 

 

В тече-ние 

года 

            

 

Создан 

электроный 

фонд записей 

актов 

Создание 

надлежащих 

условий для 

столетнего 

    



Создание научно — 

справочного аппарата на 

бумажных носителях за 2014 

год 

 

Осуществление научно — 

технической обработки записей 

актов гражданского состояния 

за 2014 год 

 

Выявление и восстановление 

затухающих текстов записей 

актов гражданского состояния 

 

Поддержание записей актов 

гражданского состояния в 

актуальном состоянии путем 

внесения в них исправлений, 

изменений и дополнений 

гражданского 

состояния с 

1924 г. по 

2013 г. 

Создан 

научно — 

справочный 

аппарат на 

бумажных 

носителях с 

1924 по 2013 

г.г. 

Осуществле-

на научно- 

техническая 

обработка 

записей актов 

гражданского 

состояния за 

2013 год 

Поддержи-

вается 

актулизация 

1-х 

экземпляров 

записей актов 

гражданского 

состояния  

хранения 

фонда записей 

актов 

гражданского 

состояния 

17 Повышение 

оперативности 

взаимодействия с 

гражданами и 

организациями, 

качества и доступности 

оказываемых услуг 

 Удовлетворение потребности 

граждан и организаций  в 

качественных государственных 

услугах 

- Отдел ЗАГС 

 

В тече-ние 

года 

            

 

 Повышение 

допступности 

государствен

ных услуг в 

сфере 

государствен

ной 

регистрации 

актов 

гражданского 

состояния 

позволяет 

снизить 

издержки на 

  -     



получение 

услуг для 

граждан 

независимо 

от их места 

проживания, 

состояния 

здоровья и 

занятости  

18 Оказание 

государственных и 

муниципальных услуг в 

электронном виде 

Приказ 

Министерства 

юстиции Российской 

Федерации от 

29.11.2011 г. № 412 

 

Приказ 

Министерства 

юстиции Российской 

Федерации от 

29.06.2012 г. № 124 

Совершенствование работы и 

повышения качества 

предоставляемых услуг, в т.ч. за 

счет внедрения 

Административных 

регламентов: 

 предоставление 

государственной услуги 

по государственной  

регистрации актов 

гражданского состояния 

 предоставление 

государственной услуги 

по истребованию 

личных документов 

  

Отдел  ЗАГС 

В тече-ние 

года 

            

 

Повышается 

доступность, 

качество и 

оператив-

ность 

предоставле-

ния 

государствен

ных услуг в 

сфере 

государствен

ной   

регистрации 

актов 

гражданского 

состояния 

развивается 

система 

межведомст-

венного  

электронного 

документооб

орота между 

органами 

ЗАГС УР, 

территориаль

ными 

органами 

федеральных 

органов 

исполнительн

ой власти, 

исполнительн

Реализовать 3 и 

4 этапы 

перехода на 

предоставлени

е 

государственн

ых услуг в 

электронном 

виде (3- этап 

осуществление 

приема 

документов на 

государственну

ю регистрацию 

актов 

гражданского 

состояния в эл. 

виде; 4 -этап 

возможность 

удаленного 

мониторинга 

(отслежвания) 

хода 

предоставлени

я 

государственно

й услуги) 

Повысить 

эффективность 

работы отдела.  

    



ыми 

органами 

государствен

ной власти 

УР и 

органами 

местного 

самоуправлен

ия в УР 

Развитие рынка труда и занятость населения     

19 Экономическая 

поддержка занятости и 

предпринимательской 

инициативы населения 

 Организация социально 

значимых общественных 

работ в  Сарапульском районе 

Программа содействия 

занятости населения г. 

Сарапула и 

Сарапульского района 

на 2014  год 

ГКУ УР ЦЗН г. 

Сарапула 

В  тече-

ние года 

 

 

 

В обществен-

ных  работах 

приняло 

участие 458 

чел. 

 

350 чел. 

  

    

20 Повышение качества и 

конкурентоспособности 

рабочей силы 

 1. Организация 

профессиональной 

подготовки, 

переподготовки и 

повышения 

квалификации     

безработных граждан, а 

также 

профессиональное 

обучение незанятых 

граждан, которым  в 

соответствии с 

законодательством РФ 

назначена трудовая 

пенсия по старости и 

которые стремятся 

возобновить трудовую 

деятельность; 

Программа содействия 

занятости населения г. 

Сарапула и 

Сарапульского района 

на 2014 год. 

ГКУ УР ЦЗН г. 

Сарапула 

в 

течение 

года 

  

Профессиона

льное 

обучение  

прошли  

162 чел. 

 

100 чел. 

 

   

    

   2. Организация 

профессиональной 

подготовки, 

переподготовки и 

повышение 

квалификации, включая 

обучение в другой 

местности женщинам в 

   2 чел 2 чел     



период отпуска по 

уходу за ребенком до 

достижения им возраста 

трех лет 

21 Обеспечение 

государственных 

гарантий занятости 

граждан, особо 

нуждающихся в 

социальной защите 

 1.Организация временного 

трудоустройства безработных 

граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы, с 

поддержкой их доходов. 

2.Организация  временного 

трудоустройства безработных 

граждан в возрасте от 18 до 20 

лет из числа выпускников 

учреждений начального и 

среднего профессионального 

образования, ищущих работу 

впервые  

3.Организация содействия во 

временном трудоустройстве 

несовершеннолетним 

гражданам в возрасте от 14 до 

18 лет в период каникул и в 

свободное от учебы время 

4.Квотирование и 

резервирование рабочих мест 

для инвалидов и 

трудоустройство граждан, 

испытывающих трудности в 

поиске работы 

Программа содействия 

занятости населения г. 

Сарапула и 

Сарапульского района 

на 2014 год. 

ГКУ УР ЦЗН г. 

Сарапула 

 

 

 

 

ГКУ УР ЦЗН г. 

Сарапула 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГКУ УР ЦЗН г. 

Сарапула 

 

 

в 

течение 

года 

 

  

 

в 

течение 

года 

 

 

 

 

 

в 

течение 

года 

 

 

 

 

в 

течение 

года 

  

82 чел. 

 

 

 

 

- 

 

  

  

 

 

 

 

125 чел. 

   

 

 

   Квота по 

трудоустройс

тву 

инвалидов 

установлена 

12 организ. 

Установл. 

квота 

выполнена  8 

организа-

циями 

района.   

 

60 чел. 

 

 

 

 

3 чел. 

 

 

 

 

. 

 

 

125 чел. 

 

 

 

 

 

Трудо-

устройство в 

счет 

установлен-

ной квоты 

    

22 Улучшение 

функционирования 

рынка труда 

Ведомственная 

целевая программа 

дополнительных 

мероприятий, 

направленных на 

снижение 

напряженности на 

рынке труда 

1 Оказание содействия в 

подборе подходящей работы 

путем подбора подходящего 

рабочего места в 

использованием банка 

вакансий и свободных рабочих 

мест, предоставляемых 

работодателями в органы 

Программа содействия 

занятости населения г. 

Сарапула и 

Сарапульского района 

на 2014 год. 

ГУ УР ЦЗН г. 

Сарапула 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

 

815 чел.  

 

 

 

 

 

 

 

  700 чел. 

 

 

 

 

 

 

 

    



Удмуртской 

Республики на 

2013год 

службы занятости, в т.ч. с 

использованием Интернет — 

ресурсов службы занятости 

2. Оказание содействия в 

трудоустройстве инвалидов 

 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

6 чел. 

 

 

 

  - 

 

Архивное дело 

23 Создание условий для 

постоянного (вечного) 

хранения документов 

Архивного фонда  

 Выделение новых и ремонт 

имеющихся помещений  

архивного отдела, расширение 

площадей  архивохранилищ. 

Оснащение всех помещений 

архивного отдела современными 

системами охранной и пожарной 

сигнализации, оборудованием 

для поддержания температурно-

влажностного режима хранения 

документов, первичными 

средствами хранения документов 

 Администрация 

МО "Сарапульский 

район", Архивный 

отдел 

В 

течен

ие 

года 

 

  Создание 

условий для 

приема на 

хранение 1928 

ед. хранения   

постоянного 

хранения, по 

личному 

составу 

Создание 

условий для 

приема на 

хранение 435 

ед. хр. 

24 Предотвращение 

старения и разрушения 

архивных документов, 

восстановление их 

свойств и долговечности 

 Проведение реставрационно-

консервационной обработки, 

восстановление «угасающих» 

текстов архивных документов. 

 Архивный отдел В 

течен

ие 

года 

- - 

25 Осуществление контроля 

за соблюдением 

законодательства 

Удмуртской Республики, 

нормативных документов 

и правил в области 

архивного дела 

  Выходы в организации – 

источники комплектования 

архивного отдела, с целью 

оказания методической помощи 

организациям по вопросам 

обеспечения сохранности 

документов и передачи 

документов на постоянное 

хранение. Развитие 

межведомственного 

регулирования вопросов 

документационного обеспечения 

управления и архивного дела на 

основе внедрения типовых 

программных решений, 

федеральных стандартов,  

прогрессивных методов работы. 

 Архивный отдел В 

течен

ие 

года 

проверок   

 8  

Проверок 2 

26 Формирование 

Архивного фонда  

 Включение документов в состав 

Архивного фонда УР; 

 Администрация 

МО "Сарапульский 

В 

течен

 Принято 

дел 

Прием на 

хранение дел 



оптимизация состава 

документов, подлежащих приему 

на постоянное хранение в 

архивный отдел.  

Проведение инициативного 

документирования значимых 

общественно-политических, 

культурных мероприятий, 

проводимых органами  местного 

самоуправления, общественными 

организациями. Оснащение 

архивного отдела современными 

аудиовизуальными техническими 

средствами. 

район", Архивный 

отдел 

ие 

года 

 

постоянного 

хранения и 

по личному 

составу 

1928 дел. 

постоянного 

хранения — 

435 ед. хр. 

27 Создание условий для 

расширенного доступа к 

документам Архивного 

фонда УР, в т.ч. развитие 

системы «Электронный 

архив Удмуртии» 

 Совершенствование системы 

поискового аппарата к 

документам и фондам  архивного 

отдела. Перевод традиционного 

справочного аппарата к 

архивным документам в 

электронный вид. 

Создание полнотекстовых баз 

данных архивных документов и 

вхождение в состав единой 

информационной сети архивов 

Удмуртской Республики. 

Формирование общеотраслевого 

программного комплекса 

«Архивный фонд» и единых 

республиканских баз данных 

«Архивы Удмуртии», «Памятные 

даты УР», «Местонахождение 

документов по личному 

составу». 

Модернизация парка 

компьютерной техники, 

приобретение  лицензионного 

программного обеспечения и 

систем хранения данных 

 Администрация 

МО "Сарапульский 

район", Архивный 

отдел 

В 

течен

ие 

года 

 

БД 

"Архивный 

фонд"  

95% 

БД 

"Архивный 

фонд"  

 100% 

28 Предоставление жителям 

Удмуртии 

ретроспективной 

 Подготовка документальных 

выставок,  радиопередач, 

публикации статей и подборок 

 Архивный отдел В 

течен

ие 

 8 

меро-

приятий 

2 меро- 

приятия 



информации. документов, в т.ч. в сети 

Интернет. 

года 

 

29 Обеспечение исполнения 

запросов физических и 

юридических лиц по 

архивным документам 

 Организация приема документов 

по личному составу 

ликвидирующихся в ходе 

административной реформы или 

банкротства организаций.  

Организация приема граждан по 

системе «Одного окна».  

Организация исполнения 

запросов граждан, 

государственных органов, 

органов местного 

самоуправления, организаций. 

 Администрация 

МО "Сарапульский 

район", Архивный 

отдел 

В 

течен

ие 

года 

1015 

запросов 

480 запросов  

30 Совершенствование 

системы повышения 

квалификации 

сотрудников архивных 

учреждений, развитие 

международных 

гуманитарных связей 

Удмуртской Республики в 

области архивного дела 

 Проведение работы по 

улучшению профессионального 

уровня кадров архивного отдела 

через осуществление стажировок 

в государственных архивах УР по 

актуальным темам архивного 

дела, обмен опытом между 

муниципальными архивами 

Удмуртской Республики. 

 Администрация 

МО "Сарапульский 

район", Архивный 

отдел 

В 

течен

ие 

года 

2 сотруд-

ника 

- 

Дорожное хозяйство 

31.

03.

14 

Развитие автодорожной 

сети с твердым 

покрытием, 

приведение в 

нормативное состояние 

сельских автомобильных 

дорог 

Республиканск

ая целевая 

программа 

«Развитее 

автомобильны

х дорог в УР 

(2010-2015 

годы)» 

Приведение в нормативное 

техническое состояние сельские 

автомобильные дороги, 

связывающие населенные 

пункты, посредством их 

реконструкции, капитального 

ремонта.   

МЦП «Приведение 

в нормативное 

состояние сельских 

автомобильных 

дорог МО 

«Сарапульский 

район» на 2009-

2014 годы» 

 2014   - - 

   Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

  2014 

г. 
1,703 км 1,0 км 

Охрана труда 



32.  Проведение 

комплекса 

мероприятий, 

направленных на 

предупреждение 

производственного 

травматизма и 

профессиональной 

заболеваемости в 

Сарапульском районе 

МЦП 

«Безопасный труд 

на 2010-2014 

годы» 

Реализация мероприятий 

районной целевой 

программы по улучшению 

условий и охраны труда. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проведение заседаний 

комиссии Администрации 

по охране труда. 

  Постановление от 

21.04.2011 г. № 500-1 

«Об организации и 

проведении работы в 

сфере охраны труда в 

Сарапульском районе 

и Комиссии по охране 

труда при 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район»  

Распоряжение от 

25.04.2011 г. №112-2 

«О назначении 

ответственных за 

охрану труда в 

Сарапульском районе 

и составе Комиссии 

по охране труда при 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район»  

 Ежего

дно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежек

варта

льно 

Коэф. 

Частоты  1,41 

 

 

 

   

  

 

43,7 т.р 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

Коэф. 

Частоты 

1,31 

 

 

 

Предусмот-

рено в бюджете 

50 т.р. 

 

 

 

 

   

  

 

 

4 

 

 

33.  Построение 

эффективной сети 

информирования, 

консультирования и 

обучения различных 

групп работающего 

населения по 

вопросам охраны 

труда и здоровья на 

основе создания 

системы управления 

профессиональными 

рисками 

Республиканская 

ведомственная 

целевая 

программа по 

улучшению 

условий и 

охраны труда 

 

Проведение «Дней охраны 

труда» семинаров по 

вопросам условий и охраны 

труда. 

Организация обучения по 

охране труда руководи-

телей и специалистов 

организаций. 

Осуществление комплекса 

информационно-

разъяснительных мероприя-

тий в сфере охраны труда с 

применением передовых 

информационных 

технологий. 

Соглашение о 

взаимодействии и 

сотрудничестве в 

области охраны труда 

Министерства труда 

Удмуртской 

Республики и 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район» от 18 апреля 

2011 года №114 

Минтруд УР (по 

согласованию) 

 

 

Учебные центры 

(по согласованию) 

В 

течен

ие 

года 

4 

 

 

 

 147 чел. 

4 

 

 

 

285 чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление и распоряжение муниципальным имуществом 

34 Осуществление 

мероприятий 

по приведению 

нормативно- 

83-ФЗ 

(положение о 

собственности) 

Приведение нормативных 

правовых актов МО 

«Сарапульский район» по 

управлению муниципальным 

Акт Администрации 

МО "Сарапульский 

район" 

Решение Совета 

Отдел 

собственности 

В 

течен

ие 

года 

Положение 

о собствен-

ности в 

новой 

 



правовых актов 

местного 

самоуправления по 

управлению 

имуществом в 

соответствие с 

действующим 

законодательством 

имуществом в соответствие с 

действующим 

законодательством.  

 

депутатов МО 

«Сарапульский 

район» 

редакции 

решение 

Совета 

депутатов 

от 

30.05.2013 г. 

35 Совершенствование 

системы учёта для 

эффективного 

управления 

муниципальным 

имуществом 

 

1. Формирование и 

использование для принятия 

управленческих решений 

основанной на современных 

информационных 

технологиях базы данных по 

объектам собственности МО 

«Сарапульский район».  

2. Государственная 

регистрация прав 

собственности МО на 

объекты недвижимого 

имущества и земельные 

участки.   

 

Отдел  

собственности 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел 

 собственности 

В 

течен

ие 

года 

Освоение 

програм-

мных 

комплексов 

«Барс — 

реестр» и 

«Барс — 

аренда». 

Коректиров

ка реестра 

муниципал. 

Имущества 

в новой 

программе. 

Зарегистрир

овано 26 

объектов, в 

т.ч. 16 кв. и 

10 газопро-

водов 

Своевременна

я регистра-

ция вновь 

построенных 

объектов, и 

объектов 

после 

реконструк-

ции 

36 

Эффективное 

использование 

имущества 

 

1. Заключение и 

сопровождение в 

отношении 

муниципального имущества 

любых видов и типов 

договоров с учётом 

полномочий (функций) 

муниципального района 

2. Вовлечение в 

хозяйственный оборот 

неиспользуемых или 

используемых не по 

назначению объектов 

недвижимости.  

Информация 
Отдел 

 собственности 

 

 

В 

течен

ие 

года 

Заключено 8 

договоров 

аренды мун. 

имущ. и 17 

доп. 

соглаш., 4 

дог. безвозд. 

пользования 

и 12 доп. 

соглаш. 3 

дог. о 

закрепл. 

имущества 

на праве 

  Передача 

имущества в 

собствен-

ность 

поселений. 

 

 



3. Проводить анализ 

предложений по 

возможному 

использованию, реализация 

выработанного решения по 

дальнейшему 

использованию имущества 

(продажа, закрепление за 

нуждающейся в данном 

имуществе организацией, 

приватизация, аренда, 

передача и иные способы 

распоряжения). 

4.Передача инженерных 

сетей (тепло-, газо-, водо-, 

электроснабжения, 

канализации) в аренду,  

концессию по конкурсу. 

оператив. 

управл. и 29 

доп. соглаш. 

к ним;  88 

дог. найма 

ж.п.  

Проведено 7 

аукционов:1 

на право 

аренды мун. 

имущ. и 6 

по приватиз. 

муни. имущ. 

поступило 

денеж. 

средств. от 

реализ. 

имущ. 4611 

т.р.  

Переданы в  

собств. УР 

МУЗ ЦРБ 

(15 объектов 

недвиж.) и 

МУЗ КЦ 

СОН 

(3 объекта 

недвиж.) 

принято в 

мун. собств. 

Имущество 

политех. 

Колледжа  

37 Пополнение доходов 

местного бюджета от 

продажи имущества, 

утратившего свое 

значение для 

обеспечения 

выполнения 

возложенных на 

муниципальное 

 

Администрирование 

платежей в бюджет МО 

«Сарапульский район». 

Выполнение плана по 

поступлениям в бюджет 

МО «Сарапульский район» 

доходов от использования 

муниципального имущества 

и плана по 

Решение Совета 

депутатов МО 

«Сарапульский 

район» 

 «Об уверждении 

отчета об исполнении 

Программы 

приватизации 

имущества 

Отдел 

 собственности 

В 

тече-

ние 

года 

Выполнение    

-  5,99 млн. 

руб. - 100% 

Выполнение 

плана — 3.11 

млн. руб.  



образование функций. финансированию дефицита 

бюджета на 2014 

финансовый год 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» на 2013 — 

2015 годы за 2013 год 

и программы 

приватизации 

имущества 

муниципального 

образования 

«Сарапульский 

район» на 2013 — 

2015 годы в новой 

редакции от 

19.12.2013 г. № 174/5 

38 Завершение процесса 

разграничения 

полномочий 

исполнительной 

власти, между 

муниципальным 

районом и 

поселениями 

 

Передача поселениям 

имущества, необходимого 

для их функционирования в 

полном объеме. 

Решение Совета 

депутатов МО 

«Сарапульский 

район» 

 от 07.03.2013 г. № 

112/7 

07.03.2013 № 113/8  

от 07.03.2013 г. № 

114/9; 

от 30.05.2013 г. № 

126/4; 

от 30.05.2013 г. № 

125/3 

от 07.03.2013 г. № 

115/10; 

от 22.08.2013 г. № 

146/7; 

от 22.08.2013 г. № 

147/8; 

от 31.10.2013 г. № 

162/9;  от 19.12.2013 

г. № 177/8; 

от 19.12.2013 г. № 

176/7; от 31.10. 2013 

г. № 161/8 «О 

согласовании перечня 

имущества, 

Отдел 

собственности  

В 

тече-

ние 

года 

527 

объектов 

Передача в 

МО 2 –х 

поселений 

(Мостовое и 

Северное: 

жил. Фонд, 

памятники, 

дороги, др. 

объекты и 

зем. участки 

под ними (100 

объектов) 



передаваемого из 

собственности 

муниципального  

образования 

«Сарапульский 

район» в 

собственность 

муниципального 

образования - 

поселения»  

Доходы населения 

39 

Проведение работы по 

контролю за полнотой 

и своевременностью 

выплаты заработной 

платы  

 Проведение заседаний ко-

миссии по содействию 

органам государственного 

надзора и контроля, органам 

местного самоуправления,  за 

соблюдением трудового 

законодательства, бюджетной 

и налоговой дисциплины 

организациями района 

Протокол заседаний 

комиссии  

Зам. Главы  

по экономике 

В 

течен

ие 

года 

Просрочен-

ная задол-

женность 

по 

заработной 

плате - 0,0 

рублей 

Просрочен-

ная задол-

женность по 

заработной 

плате - 0,0 

рублей 

40 

Проведение 

организационных 

мероприятий, направ-

ленных на сокращение 

объёмов выплаты 

заработной платы 

«серыми» схемами 

  Проведение заседаний ко-

миссии по содействию 

органам государственного 

надзора и контроля, органам 

местного самоуправления,  за 

соблюдением трудового 

законодательства, бюджетной 

и налоговой дисциплины 

организациями района 

Протокол заседаний 

комиссии  

Зам. Главы по 

экономике  

В 

течен

ие 

года  

Проведено 

5  заседаний 

Заплани-

ровано  

4 заседания 

41 

Снижение 

сложившейся 

дифференциации в 

доходах населения, 

межотраслевой и 

внутриотраслевой 

заработной плате 

путём применения 

принципов со-

циального 

партнёрства в 

организациях района 

на основе заключения 

 Проведение  заседаний   

территориальных 

трёхсторонних комиссий по 

регулированию социально-

трудовых отношений в 

Сарапульском районе 

 

 

 

Протокол    

территориальной 

трёхсторонней 

комиссии по 

регулированию соци-

ально-трудовых 

отношений в 

Сарапульском районе  

 

Зам. Главы по 

экономике 

В 

течен

ие 

года 

  

Проведено  

   4 

заседания 

Заплани-

ровано 4 

заседания   



соглашений и 

коллективных 

договоров на всех 

уровнях социального 

партнерства 

Охрана правопорядка и обеспечение личной и имущественной безопасности граждан 

42 

Усиление борьбы с 

преступностью и 

профилактика пра-

вонарушений  

 

 

Совершенствование 

материально – технической 

базы правоохранительных 

органов, повышение  уровня 

социальной защищенности 

сотрудников 

Отчёт ОВД по г. 

Сарапулу и 

Сарапульскому 

району 

В 

течение 

года 

Количест-

во 

зарегистри

рованных 

преступ-

лений 

305 

 в расчёте 

на 10 тыс. 

населения 

– 122,5 

раскрыва-

емость 

тяжких и 

особо 

тяжких 

преступ-

лений — 

79,6%; 

Количество 

зарегистри-

рованных 

преступ-

лений 

294 

 в расчёте на 

10 тыс. на-

селения – 

118,5 

раскрыва-

емость 

тяжких и 

особо тяжких 

преступ-

лений — 80%; 

Формирование благоприятной среды для развития бизнеса: инвестиционная политика 

43 

Содействие 

продвижению 

инвестиционных 

проектов 

 Поддержка участия субъектов 

инвестиционной 

деятельности Сарапульского 

района в инвестиционных 

форумах УР 

Акт 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район» 

Отдел 

экономики 

В 

течение 

года 

Информация 

о новых 

инвестицион

ных 

проектах 

размещена 

на сайте УР, 

района, 

  приняли 

участие в 

III 

всероссийс-

ком  

инвестицио

нном 

форуме 

Размещение на 

сайте УР, 

района 

информации о 

новых 

инвестицион-

ных проектах 



«Личность. 

Образовани

е. Бизнес».  

Формирование благоприятной среды для развития бизнеса: инновационная политика 

44. 

Содействие 

продвижению 

инновационных 

проектов Сарапульского 

района 

 Поддержка участия субъектов 

инновационной деятельности 

Сарапульского района в 

выставках, ярмарках, 

конференциях и иных 

мероприятиях. 

Подготовка материалов, 

посвящённых инновационной 

деятельности и 

инновационным проектам 

Сарапульского района, в том 

числе информационного 

характера. 

Акт 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район» 

Отдел 

экономики 

В 

течение 

года 

Информац

ионные 

материалы 

разме-

щены  на 

сайте 

Сарапульс

кого 

района 

Размещение 

на сайте 

Сарапульс-

кого района 

информа-

ционных 

материалов 

Формирование благоприятной среды для развития бизнеса: малое и среднее предпринимательство 

45. 

Освобождение малых 

предприятий от арендой 

платы в период 

капитального ремонта 

или реконструкции 

арендуемых объектов 

муниципальной 

собственности на сумму 

документально 

подтвержденных 

расходов арендатора на 

проведение 

капитального ремонта в 

размере годовой 

арендной платы. 

  Акт 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район» 

Отдел 

собственности  

В 

течение 

года 

Освобож-

дены от 

арендной 

платы в 

период 

капитальн

ого 

ремонта 

арендуе-

мые 

объекты 

муниципа

льной 

собственн

ости -  4 

субъекта  

Освобожде-

ние от 

арендной 

платы в 

период 

капитального 

ремонта 

арендуемых 

объектов 

муницип-

альной 

собственност

и -  2 субъекта 

  

46. 

Информационная 

поддержка субъектов 

предпринимательства и 

формирование поло-

жительного имиджа 

предпринимателя 

 Проведение ежегодного 

районного конкурса «Лучший 

предприниматель года». 

 Отдел 

экономики 

Администрации 

МО 

«Сарапульский 

район»  

В 

течение 

года 

День 

предприни

-мателя 

проведен  

 в июле 

2013 г. 

 Проведение   

Дня 

предпринима-

теля 

Потребительский рынок 

47. Содействие  Информирование  Отдел В Информа- Размещение 



поддержанию условий 

для равной, добро-

совестной конкуренции 

предприятий торговли о 

проведении конференций, 

семинаров-совещаний; 

республиканского конкурса 

«Бренд Удмуртии»;   

республиканского конкурса 

на лучшее предприятие 

бытового обслуживания 

населения «Репутация и 

доверие» 

экономики  течение 

года 

ция  

размещена 

на сайте 

Сарапульс

-кого 

района 

информации в 

СМИ и на 

сайте 

Сарапульс-

кого района 

Развитие транспортной инфраструктуры 

48. 

Обеспечение равной 

доступности услуг 

общественного 

транспорта для 

отдельных категорий 

граждан 

МП поддержки 

граждан старшего 

поколения 

Оказание мер социальной 

поддержки из бюджета 

района на обеспечение 

равной доступности услуг 

общественного транспорта 

для отдельных категорий 

граждан 

Акт Администрации 

МО 

Заместитель 

Главы по  

экономике 

В 

течение 

года 

Оказано 

соц. 

поддержки 

на сумму -     

92,8 т.р.  

Оказание соц. 

поддержки на 

сумму 

102 

т.р.  

Культура 

49 Конкурсное 

распределение 

бюджетных ресурсов. 

Контроль за 

соблюдением 

законодательства РФ в 

области размещения 

заказов на поставки 

товаров, выполнение 

работ, оказание услуг 

для  муниципальных 

нужд 

 Организация закупок товаров 

(работ, услуг) на конкурсной 

основе в соответствии с 

законодательством РФ 

Федеральный закон от 

21.07.2005 года № 94-

ФЗ «О размещении 

заказов на поставки 

товаров,  выполнение 

работ, оказание услуг 

для государственных 

и муниципальных 

нужд»,  

Федеральный  закон 

№ 44-ФЗ «О 

контрактной системе 

в сфере закупок 

товаров, услуг, работ 

для обеспечения 

государственных и 

муниципальных 

нужд» 

Главные 

распорядители 

бюджетных 

средств 

в 

течение 

года 

  36т.р. 

 

  

100т.р. 

 

  

50 Выявление 

художественно 

одаренных детей и 

молодежи, обеспечение  

соответствующих 

  Целевая поддержка участия 

детей в региональных, 

всероссийских  

международных конкурсах в 

области культуры и искусства  

 МОУ ДОД 

«ДШИ 

Сарапульского 

района» 

В 

течение 

года 

 

22 чел.  4 чел. 



условий для их 

образования, 

самореализации и 

творческого развития 

51. Создание условий для 

необходимого 

повышения 

квалификации 

сотрудников отрасли 

  Модернизация учебно-

методического и 

информационно-технического 

обеспечения 

дополнительного 

профессионального 

образования 

 Управление 

культуры 

МБУК ЦКС 

В 

течение 

года 

 

 33 чел.   35  чел.  

52 Обеспечение условий 

для развития 

самодеятельного 

художественного 

творчества; повышение 

исполнительского и 

профессионального 

мастерства; пропаганда 

творческих достижений 

коллективов и мастеров 

декоративно-

прикладного искусства  

  Участие  в республиканских и 

районных мероприятиях, 

фестивалях, конкурсах  

Постановление Главы 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район» 

Управление 

культуры 

МБУК ЦКС 

В 

течение 

года 

9,9% охват 

любительск

ого  

творчества 

 9,9% охват 

любительск

ого 

творчества 

53. Обеспечение 

культурного обмена 

  Участие коллективов 

самодеятельного 

художественного творчества, 

мастеров декоративно-

прикладного искусства и 

ремесел в международных, 

всероссийских фестивалях 

народного творчества, 

всероссийских фестивалях и 

выставках мастеров 

декоративно-прикладного 

искусства финно-угорских 

республик 

 Управление 

культуры 

МБУК ЦКС 

В 

течение 

года 

8 кол-ва, 

детских 

участников 

104,  

24 

взрослых 

коллек-

тивов, 

участников 

205 

 При 

наличии 

положений 

54. Научное, методическое 

и информационное 

обеспечение 

сохранения и развития 

нематериального 

культурного наследия 

  Проведение фольклорно-

этнографических экспедиций. 

Организация районной 

школы фольклора (мастер - 

классы, творческие 

лаборатории). Издание 

 Управление 

культуры 

МБУК ЦКС 

В 

течение 

года 

 6 

сборников 

6 

сборников 



методической литературы по 

традиционной народной 

культуре 

55. Модернизация 

материально-

технической базы 

учреждений культуры, 

искусства и 

образования 

  Строительство, 

реконструкция и капитальный 

ремонт зданий учреждений 

культуры, объектов культуры 

муниципальных образований. 

Обновление 

технологического, 

производственного, 

специализированного 

оборудования и мебели, 

музыкальных инструментов 

для учреждений культуры. 

Обновление парка 

автотранспортных средств 

управления культуры. 

 Организация эффективной 

системы безопасности и 

противопожарной защиты 

учреждений культуры 

 Управление 

культуры 

В 

течение 

года 

Проведени

е текущего 

ремонта 

учреждени

й культуры 

на сумму   

800 

тыс. руб. 

Проведе-

ние 

текущего 

ремонта 

учрежде-

ний 

культуры 

на сумму   

1000 

тыс. руб. 

56. Внедрение 

информационных 

продуктов и технологий 

в отрасль «культура» 

  Формирование сводного 

электронного каталога 

библиотек республики 

 МУК «МЦБ 

Сарапульского 

района» 

В 

течение 

года 

0,58 т.ед.  0,58 т.ед. 

57. Повышение 

эффективности и 

оптимизация 

бюджетных расходов 

 Расширение перечня и 

повышение качества 

предоставляемых услуг в 

сфере культуры, утверждение 

стандартов обеспеченности  

население социальными 

услугами. Обеспечение 

бесплатных услуг в сфере 

культуры для социально 

незащищенных слоев 

населения 

Постановление Главы 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район»   

Приказ № 91 от 

28.12.2011 г. «ОБ 

утверждении 

стандартов качества 

предоставления 

муниципальных услуг 

в области культуры» 

Управление 

культуры 

В 

течение 

года 

250 т.р. 340 т.р. 

58. Развитие 

информационных 

ресурсов библиотек, 

обеспечение 

систематического 

 Пополнение фондов 

общедоступных библиотек 

Сарапульского района 

  В 

течение 

года 

 483 т.р. 500 т.р.  



поступления в них 

новой литературы на 

различных носителях 

информации, 

сохранности 

библиотечных фондов 

59. Создание модельных 

сельских библиотек 

 Создание модельной сельской 

библиотеки 

  В течен 

года 

 1 ед. - 

Здравоохранение    

Сохранение высокого качества и конкурентоспособности человеческого потенциала, формирование условий для повышения уровня жизни населения 

Сарапульского  района  

Демографическая и семейная политика 

Реализация системы мер, направленных на снижение уровня общей смертности и увеличение средней продолжительности жизни населения  

Сарапульского  района 

60 Внедрение медико-

гигиенических 

образовательных 

программ, здоровье 

сберегающих 

технологий в 

учреждениях 

образования. 

- Организация движения 

«Школа здоровья». 

Отчет    БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница 

В 

течение 

года 

 

Группы 

здоровья 

детей 

1-314 

2-2093 

3-186 

4-20 

 

Группы 

здоровья 

детей 

1-314 

2-2093 

3-186 

4-20 

 

61 Мероприятия, 

направленные на 

профилактику 

асоциальных явлений и 

поведения в 

подростковой и 

молодежной среде. 

 

 

- Поддержка и развитие 

социальных инициатив 

детей и молодежи 

программными и 

проектными средствами, 

включение подростков и 

молодежи в социально 

активную деятельность. 

Отчет    БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница 

В 

течение 

года 

 

Смерт-

ность  

подростков 

молодежи, 

в том числе 

в 

результате 

суицидов 

0/0 

Смерт-

ность  

подростков 

молодежи, 

в том числе 

в 

результате 

суицидов 

0/0 

Отсутствие 

наркома-

нии и 

алкоголиз-

ма среди 

подростков  

и детей  

62 Мероприятия, 

направленные на 

сокращение 

употребления табака и 

- Организация и 

проведение 

информационных, 

просветительских, 

 Отчет    БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

В 

течение 

года 

Работа 

кабинета  

профилак-

тики по 

Открытие 

школы 

артериаль-

ной 



алкоголя 

 

 

консультационных, 

обучающих и иных 

мероприятий. 

Формирование в 

подростковой среде и 

среди молодёжи 

внутреннего имиджа  на 

здоровый образ жизни. 

 

 
 

больница»  предупреж-

дению  

заболе-

ваний 

дыхатель-

ной и 

сердечно-

сосудистой 

системы. 

900 бесед, 

100 лекций 

по 

профилак-

тике 

болезней 

органов 

дыхания, 

500 бесед, 

40 лекций 

по 

профилак-

тике 

заболева-

ний 

сердечно 

— 

сосудистой 

системы 

гипертонии 

63 Мероприятия, 

направленные на 

обеспечение 

населения здоровым 

безопасным питанием. 

РЦП «Дети 

Удмуртии» 

(2009-2014 г.г.); 

РЦП «Детское и 

школьное  

питание» (2010-

2014 г.г.) 

 

Создание условий для 

мотивации и поддержки 

грудного вскармливания 

и рационального питания 

детей первого года жизни 

в рамках реализации 

РЦП «Дети Удмуртии» 

(2009-2014 годы)». 

Постоянный мониторинг 

за состоянием здоровья 

детей, получающих 

питание в 

образовательных 

учреждениях в рамках 

 

 БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница»  

В 

течение 

года 

 

Общая  

заболевае-

мость -

8626; 

Первичная 

заболевае-

мость-

7009; 

Младен-

ческая 

смертность 

–20,5; 

Детская 

смерт-

Общая  

заболевае-

мость  - 

8626; 

Первичная 

заболевае-

мость -7009; 

Младен-

ческая 

смертность 

–8,9 

Детская 

смерт-

ность-1,0 



реализации РЦП 

«Детское и школьное 

питание». 

Экономическое 

стимулирование 

предприятий республики, 

производящих 

безопасные, 

качественные продукты 

питания. 

ность-1,9  

64 Мероприятия, 

направленные на 

совершенствование 

материально-

технической базы 

женских 

консультаций, 

гинекологических 

кабинетов и 

родильных домов 

----- Оснащение лечебно-

профилактических 

учреждений детства и 

родовспоможения 

современными и 

высокотехнологичными 

средствами диагностики, 

лечения и сопровождения 

беременных женщин, 

рожениц и родильниц, 

новорождённых и 

младенцев. 

Приказ МЗ и соц. Развития 

РФ от 02.10.2009 г. № 808 

н «Об утверждении 

порядка оказания 

акушерско — 

гинекологической 

помощи» 

 БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница» 

В 

течение 

года 

Матери-

нская 

смертность

-  0 

живоро-

жденных; 

Младенчес

кая 

смертность 

–20,5 

 

Матери-

нская 

смертность

- 0; 

Младен-

ческая 

смертность 

– 8,9 

 

Реализация системы мер по оптимизации уровня рождаемости 

65 Совершенствование 

системы мер по 

сохранению и 

улучшению 

репродуктивного 

здоровья населения 

РЦП «Дети 

Удмуртии» (2009-

2014 г.г.) 

 

Внедрение эффективных 

медицинских технологий 

диагностики, лечения и 

реабилитации нарушений 

репродуктивной функции. 

Создание и работа 

межведомственных 

советов по охране 

репродуктивного здоровья 

девочек-подростков и 

женщин репродуктивного 

возраста при 

администрациях 

муниципальных 

образований в рамках 

реализации РЦП «Дети 

Удмуртии» (2009-2014 

годы)». 

Отчет 

 БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В 

течение 

года 

Рождае-

мость –15,2 

Материнс-

кая 

смертность

- 0 

Рождае-

мость –

15,0; 

Материн-

ская 

смертность

-0 

66 Мероприятия, РЦП «Дети Информационная, Отчет  БУЗ  Младенчес Младенчес



направленные на 

развитие системы 

медико-социальной 

подготовки семьи к 

беременности и родам 

Удмуртии» (2009-

2014 г.г.); 

 

просветительская, 

консультационная, 

психолого-педагогическая 

работа с будущими 

родителями, 

формирование 

ответственного 

родительства. Открытие 

кабинета планирования 

семьи и сохранение 

репродуктивного здоровья 

на базе женской 

консультации. 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница»  

В 

течение 

года 

 

 

 

кая 

смертность 

–  20,6 

Детская 

смерт-

ность – 1,9 

Материнс-

кая 

смертность

- 0 

Уровень 

первичной 

инвалид-

ности 

детей-9чел. 

кая 

смертность 

– 8,9 

Детская 

смерт-

ность-8,2 

Материнс-

кая 

смертность

-0; 

Уровень 

первичной 

инвалид-

ности 

детей-10 

чел. 

67 Мероприятия, 

направленные на 

профилактику 

нежелательной 

беременности, абортов 

и инфекций, 

передаваемых 

половым путем 

 

 

----- 

Направление женщин в 

межведомственные 

межрайонные советы по 

охране репродуктивного 

здоровья населения на 

базе межрайонных 

родовспомогательных 

учреждений. Открытие 

кабинета планирования 

семьи и сохранение 

репродуктивного здоровья 

на базе женской 

консультации. Проведение 

санитарно — 

просветительной работы с 

подростками и населением 

трудоспособного возраста 

по профилактике абортов, 

ранней беременности и 

профилактике 

заболеваний, 

передающихся половым 

путем. 

  Отчет 

 БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница»  

 

В 

течение 

года 

 

 

Уровень 

абортов- 

5,6 

Уровень 

абортов- 

5.6 

 

68 Участие в реализации   

республиканских 

программ 

 

Реализация ведомственной 

программы «Инфекции, 

передаваемые половым 

Постановление 

Правительства УР от 

12.09.2011г.№318 

 БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

2014 

0 

По факту 

финанси-

рования 



путем» на 2012 — 2014 г.г. районная 

больница»  

  

 

Реализация 

республиканской целевой 

программы  

демографического развития 

УР на 2011 — 2015 г.г. 

Постановление 

Правительства УР от 

18.10.2010г.№309 

 БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница»  

2014 

3733,0 т.р. 

По факту 

финанси-

рования 

  

 

Реализация 

республиканской целевой 

программы «Дети 

Удмуртии» и 

подпрограммы «Ребенок и 

здоровье» 

Постановление 

Правительства УР 

28.12.2009 г. № 378 

 БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница»  

2014 

1866,7 

По факту 

финанси-

рования 

  

 

Реализация 

республиканской 

ведомственной программы 

«Вакцинопрофилактика» 

Постановление 

Правительства УР 

13.07.2009 №192 

 БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница»  

2014 

67,8 

По факту 

финанси-

рования 

  

 

«Онкология» 
Постановление 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район»   

 БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница»  

2014 г. 

- 100 т.р.  

69 Совершенствование 

оказания медицинской  

помощи больным с 

сосудистыми 

заболеваниями 

 

 
 

Проведение  комплекса 

профилактических  

мероприятий, 

направленных на 

предупреждение 

сосудистых  заболеваний  Отчет  

 

БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница»  

 

 

 

2014 

Смерт-

ность в 

трудоспосо

бном 

возрасте от 

сердечно-

сосудис-

тых 

заболева-

ний-164 

на 100000 

населения 

Смерт-

ность в 

трудос-

пособном 

возрасте от 

сердечно-

сосудистых 

заболева-

ний — 164 

на 100000 

населения 

70 Реструктуризация 

учреждений 

здравоохранения  

----- 

Сокращение числа 

круглосуточных 

стационарных коек, 

увеличение числа койко-

мест в дневных 

стационарах и стационарах 

на дому, увеличение 

  

Территориальная 

программа 

государственных 

гарантий оказания 

гражданам РФ 

бесплатной 

БУЗ 

«Сарапульская 

центральная 

районная 

больница»  

В 

течение 

года 

 

Стационар

ная 

помощь- 

0,204 к/дн 

на 1 жит. 

Стационар 

замещающ

Стационарн

ая 

помощь- 

0,204 к/дн 

на 1 жит. 

Стационарз

замещающа



объемов оказания 

амбулаторно-

поликлинической  помощи 

в соответствии  с ежегодно 

утверждаемыми 

нормативами 

Территориальной 

программы 

государственных гарантий 

оказания бесплатной 

медицинской помощи 

медицинской помощи 

на территории УР на 

2011г. 

ая помощь-  

0.480  

пацинто-дн 

на 1 

жителя; 

Амбулатор

но-

поликлини

ческая 

помощь-

8,946  пос. 

на 1  

жителя 

 

Оказание 

скорой 

медицинс-

кой 

помощи — 

0,198 

вызова на 1 

жителя 

 

я помощь-  

0.48  

пацинто-дн 

на 1 

жителя; 

 

Развитие и модернизация системы образования 

1. Формирование современной инфраструктуры образования 

71 

Развитие   школьной 

инфраструктуры 

 Модернизация 

региональных 

систем общего 

образования  

  Текущий ремонт с 

установкой (заменой) 

ученической мебели 

соответствующей росто — 

возрастным требованиям 

(САНПИН) с целью 

обеспечения выполнения 

требований к санитарно — 

бытовым условиям и 

охране здоровья  

обучающихся, а также с 

целью подготовки 

помещения для установки 

оборудования . 

Введение в эксплуатацию 

нового пристроя в МАДОУ 

 Контракт 

 

 

МОиН,  

Управление 

образования  

 

В 

течение  

года 

1494,7  

Введен в 

эксплуа-

тацию  с 

11.2013 г. 

Продолже-

но 

строительс

тво ДДТ 

 

Проведен 

ремонт 

спортзала в  

Соколовско

й ООШ, 

ремонт в 

По  мере  

поступле-

ния 

денежных 

средств   



детский сад с. Кигбаево 

Введение в эксплуатацию 

нового здания Дом детского 

творчеств а 

Уральской 

СОШ, 

ремонт 

кровли в  

Кигбаевс-

кой СОШ, 

ремонт 

кровли в 

Усть — 

Сарапульск

ой ООШ, 

ремонт 

ДОУ д. 

Юрино, 

ремонт 

кровли 

крыши в 

ДОУ 

«Росинка» 

с. Сигаево, 

ремонт 

кровли в 

Тарасовс-

кой ООШ,  

ремонт 

спортивног

о зала в 

Мазунинск

ой СОШ.   

110 млн. 

руб. 

72 

Модернизация учебной 

и материально — 

технической базы, 

системы управления и 

институтов поддержки 

педагогического труда, 

пополнение школьных 

библиотек  

В рамках 

«Модернизации 

региональных 

систем общего 

образования» 

МЦП « Концепция 

развития детско- 

юношеского спорта 

Сарапульского 

района»  

Приобретение учебно — 

лабораторного 

оборудования  

Приобретение учебников 

для учащихся в рамках 

перехода на новые 

государственные стандарты 

Приобретение спортивного 

оборудования и инвентаря 

 Контракт МОиН УР, 

Управление 

образования 

в 

течение   

года 

225 т.р. 

(учебно – 

лабораторн

ое 

оборудован

ие) 

 

1345,7 т.р. 

(учебники) 

 

  1325,7 т.р. 

_ФБ 

500 т.р. 

РБ 

приобре-

ение  

учебников 

73 Приобретение Районная целевая   Обеспечение спортивным  В рамках Управление в 408,9 т.р.   - 



спортивного 

оборудования и 

инвентаря 

программа 

«Концепция 

развития детско-

юношеского спорта 

Сарапульского 

района на 2010-

2015г.». В рамках 

«Модернизации 

общего 

образования» 

оборудованием «Модернизации 

общего образования» 

образования течение   

года 

74 

Поставка школьных 

автобусов и 

автомобилей для уч-

реждений образования 

 Приобретение  автобусов, 

замена автомобилей   

Контракт МОиН УР в 

течение  

  года 

2 ед.  

Мостовинс

кая, 

Нечкинска

я  СОШ 

2 ед. 

75 

Организация школьного 

питания на основе 

современных 

технологий, замена 

технологического и 

холодильного 

оборудования 

школьных столовых, 

повышение качества 

школьного питания 

В рамках 

«Модернизация 

региональных 

систем общего 

образования» Район. 

цел. прогр. «Детск. 

и шк. питание» 

2010-2014г.  

 Приобретение 

оборудования для 

школьных столовых 

 
Обновление компьютерного 

парка 

 Контракт МОиН УР в 

течение  

 года 

1105,2 т.р. 

 

150,0 т.р. 

 МБ 

18 

комплектов 

в кабинеты 

начальных  

классов (1 

класс) 

150 т.р 

 МБ 

 

 

 

 

12 

комплектов 

для ДОУ 

2. Совершенствование содержания образования 

76 

Обеспечение 

государственных 

гарантий доступности 

общего и дошкольного 

образования 

 Организация 

предшкольного 

образования; работа  групп 

кратковременного 

пребывания, надомного, 

образования;  работа 

«Малышкиных школ»; 

организация надомного 

обучения; перевод детей-

инвалидов на 

дистанционное обучение.  

Информация Управление 

образования 

 

В 

течение  

года 

5 чел. 

Обучались 

дистанцио

нно (дети 

— 

инвалиды) 

на базе 

МБОУ 

уральская 

СОШ. В 5 

ДОУ 

организова

но 

надомное 

образовани

е, в 5  ДОУ  

  

Дистацион

ное 

обучение 5 

чел. (дети - 

инвалиды) 



- группы  

кратко-

временного 

пребывани

я, в 8 ДОУ 

работают 

«Малышки

ны школы» 

77 

Развитие районной 

системы мониторинга 

качества образования. 

Повышение качества 

знаний учащихся в 

дневных учреждениях 

общего образования 

 Выпуск из 11 классов 10 

медалистов. 

Протоколы 

проведения ГИА 

Управление 

образования 

 

 Успеш-

ность 

99,7%; 

качество  

знаний – 

43%. 

Выпущено 

из 11 

класса 12 

медалистов

: 4 — 

золото, 8 - 

серебро 

Успеш-

ность 99%; 

качество 

образова-

ния – 43%.   

 

78 

Переход на Базисный 

учебный план 2009г. 

 Переход   всех 

образовательных 

учреждений  на БУП 2009 г. 

Информация Управление 

образования 

 

    Перешли 

на новые 

ФГОС 

1,2,3 

классы в 21 

ОУ, 5-6 

классы на 

базе 

Сигаевской  

СОШ 

Переход 1, 

2, 3,4 кл. во 

всех ОУ 

5,6, 7  кл. 

МБОУ 

Сигаевской 

СОШ 

3. Развитие кадрового потенциала системы образования    



79 

Совершенствование 

кадрового обеспечения 

системы образования 

 Прохождение курсов 

повышения квалификации. 

Прохождение курсов 

компьютерной 

грамотности. 

Прохождение процедуры 

аттестации. 

Выплата   молодым 

специалистам подъемных. 

Проведение Слета для 

молодых специалистов 

района. 

План Управлении 

образования 

Управление 

образования 

 

в тече-

ние  

года 

Курсы 

повышения 

квалифика-

ции 

246 -  чел. 

курсы 

компью-

терн. 

Грамотн. -   

50 чел. 

Аттестация   

– 67 

чел.  

4 чел. 

Получили 

подъемные 

в сумме 

22,5 т.р. 

7 молодых 

специа-

листов  

Курсы 

повышения 

квалифика-

ции 

250 -  чел. 

курсы 

компью-

терн. 

грамотн. -   

50 чел. 

80 чел. - 

прохожд. 

аттестации 

 Выплата 

подъемных 

5 молодым 

специалист

ам  

подъемных 

(12,5 т.р.) 

80 

Формирование 

позитивного имиджа 

профессии учителя 

 Организация и проведение 

районного конкурса 

«Педагог года» 

Участие в Приоритетном 

национальном проекте 

«Образование» по 

направлению «Поощрение 

лучших учителей». 

Участие в творческих и 

инновационных конкурсах 

учителей Сарапульского 

района. 

Информация Управление 

образования 

 

в 

течение  

 года 

  

 

  Победи-

телем 

районного 

конкурса 

«Педагог 

года» стал 

учитель 

физкуль 

туры 

Кигбаевс-

кой СОШ 

Решетников 

А.Л. 

В 

нац.проекте 

«Образо-

вание»  

приняло 

участие 5 

учителей, 2 

педагогода 

46,0 т.р. 

Участие в 

нац. 

Проекте 4 

чел., 

участие в 

творч. 

конкурсах 

— 80 чел. 

  

  

 



доп.образов

ания. 

Победителя

ми стали 1 

учитель 

(Новикова 

В.В), 2 пед. 

Доп. 

Образова-

ния 

(Михеева 

Е.В., 

Сергеева 

В.А.) 

4. Поддержка талантливой молодёжи  

81 

Осуществление мер по 

выявлению и 

поддержке одарённых 

детей и талантливой 

молодёжи 

 Проведение школьного и 

районного тура олимпиад. 

 

Участие  в 

республиканском этапе 

Всероссийской школьной 

олимпиады 

 

 

 

 

 

 

Проведение районного 

конкурса «Ученик года» 

 

Участие   в 

республиканских и 

российских конкурсах 

 

 

 

 

 

Управление 

образования 

 

в 

течение  

 года 

Приняло участие более  

1000  учащихся 

 

 

2 место в УР по МХК 

(Глухов Ю.), 10 место в 

УР по литературе, 13 

место в УР по истории, 

1 и 2 место в УР по 

краеведению,  

учащиеся Сигаевской 

СОШ (Красноперов Т.) 

и Кигбаевской СОШ 

(Ликвинцева) 5 место в 

олимпиаде по 

краеведению в РФ    

  Победительница 

Хусаинова А. 

Выпусница 

Кигбаевской СОШ 

2 место в УР в конкурсе 

 10,0 т.р. 

участ-ников 

1200 чел. 

 

 

 

5 чел. 

 

 

 

 

 

 

 

26,0 т.р. 

 

 

 

40 чел. 

82 

Поддержка развития 

научно-технического 

творчества учащихся 

 Проведение районной 

выставки технического 

творчества 

Протокол Управление 

образования 

в 

течение  

 года 

 Проводилась ярмарка 

технического 

творчества учащихся   

Во всех ОУ 

  



83 

Поддержка 

экологического, 

краеведческого 

образования  

 

Поддержка трудового 

воспитания учащихся 

 Работа музейных комнат,  

школьных музеев;  

кружков краеведческой 

направленности;  

лагерь – экспедиция «Белые 

пятна» 

 

Выполнение программы 

«Самообеспечения» 

 

 

Работа лагерей труда и 

отдыха 

Протокол 

Информация 

Управление 

образования 

в 

течение  

 года 

11 музейных комнат, 10 

музеев 

14 детей приняли 

участие в раскопках 

Усть — Нечкинского 

городища совместно со 

студентами УдГУ. 

Программа выполнена 

на 60%. 

  

  

Всеми формами труда и 

отдыха было охвачено 

243,1% детей. В летних 

пришкольных лагерях 

— 1085 детей, в 

загородных — 149. 

Трудоустроены 195, в 

сводных отрядах — 

214.пришкольные 

лагеря 1559,0 т.р., 

загородные лагеря — 

666,3 т.р. - РБ, 254,8 т.р. 

МБ 

11 

музейных 

комнат  

10 музеев 

 

 

 

Выпол-

нение 

програм-

мы 60% 

5. Улучшение здоровья учащихся 

84 

Развитие детско-

юношеского спорта 

Районная 

целевая 

программа 

Проведение районных 

соревнований. Участие в 

республиканских 

соревнованиях 

Протокол Управление 

образования 

в 

течение  

 года 

Более  50 соревнова-ний 

По итогам зимних игр в 

10 сильнейших, по 

итогам летних игр — 9 

место, команда 

баскетболистов 

(юноши) 1 место, 

команда футболистов — 

3 место 

50 

соревнова-

ний 

85 

  Проведение профилактических 

мероприятий по профилактике 

детского дорожно-

транспортного травматизма, в 

том числе «Безопасное колесо». 

Оздоровление учащихся в 

летний период 

Информация Управление 

образования 

в 

течение 

лета  

  

19  ОУ  

19 ДОЛ, в которых 

отдохнуло 925 детей — 

45% от всех детей в 

возрасте от 6,6 до 15 лет 

 

 Во всех ОУ 

2092,5 т.р. - 

РБ, 

86 Обеспечение РЦП «Детское и Организация горячего завтрака Информация МОиН УР в Охват всеми формами Охват 



учащихся школ 

бесплатными 

завтраками  

школьное пита-

ние» на 

2010−2014 годы 

для учащихся 1-6 классов. 

 

течение  

 года 

питания 98%., горячим 

завтраком 1350 детей., 

уч-ся 1-5 классов. 

Бесплатным питанием 

было охвачено 454 

ребенка из многодетных 

семей, 98 — из мало-

обеспечен-ных 

всеми 

формами 

питания 

98% 

87 

Совершенствование 

учебно-

воспитательного 

процесса 

 Внедрение в учебно-

воспитательный процесс 

здоровьесберегающих 

технологий. 

Информация Управление 

образования 

в 

течение  

 года 

23 ОУ применяют в 

образовательном 

процессе 

здоровьесберегающие 

технологии 

во всех ОУ 

88 

Совершенствование 

медицинского 

обеспечения в 

образовательных 

учреждениях 

 Осуществление деятельности  

мед. кабинетов 

Информация Управление 

образования 

в 

течение 

года 

 Мед. кабинеты 

работают в  16 ОУ 

Мед. 

кабинеты в  

22 ОУ 

Развитие  физической  культуры  и  спорта 

89 

Создание условий для 

развития физической 

культуры и спорта в 

общеобразовательных 

учреждениях 

 Организация и проведение 

спартакиады учащихся 

общеобразовательных школ, 

«Президентские состязания», 

детских многоэтапных 

турниров  «Кожаный мяч», 

«Шиповка юных», «Оранжевый 

мяч», «Волейбольная лига» и 

«Баскетбольная лига» Участие 

спортсменов и сборных команд 

района в республиканских 

соревнованиях.  

Положения по видам 

спорта. 

Сектор по  

ФК и С 

ДЮСШ 

В 

течение 

года 

Привле-

чено  к 

участию 

6300 чел. 

Привле-

чение к 

участию 

6500 чел. 

90 

Создание условий для 

развития физической 

культуры и спорта в 

сельских муниципальных 

образованиях 

 Организация и проведение 

спартакиады среди 

муниципальных образований-

поселений. 

 Организация и проведение 

районных зимних  и летних 

сельских спортивных игр. 

Участие спортсменов и 

сборных команд района в 

республиканских 

соревнованиях. 

Положения 

Минспорттуризма и 

сектора  

по ФКиС  по видам 

спорта 

Сектор 

по ФК и С 

В 

течение 

года 

Привле-

чено к 

участию 

2500 чел. 

Привле-

чение к 

участию 

3000 чел. 



91 

Обеспечение мер для 

исполнения Единого 

календарного плана 

республиканс-ких 

спортивных и 

физкультурных 

мероприятий для насе-

ления Удмуртской 

Республики 

 Участие во всероссийских 

массовых соревнованиях  

 

 

 

«Лыжня России»,  

 

«Кросс Нации» 

Акт  

Правительства УР 

Минспорт-

туризм УР 

В 

течение 

года 

Привле-

чено к 

участию: 

 

 

15чел. 

 

40 чел. 

 Привле-

чение  к 

участию: 

 

 

30чел. 

 

40 чел. 

92 

Обеспечение 

качественного и 

безопасного учебного, 

тренировочного и 

соревновательного 

процессов учащихся 

образователь-ных 

учреждений, учреждений 

дополнительного 

образования детей физ-

культурно-спортивной на-

правленности. 

 Оказание помощи в ремонте и 

реконструкции спортивных 

сооружений, находящихся на 

территории Сарапульского 

района. 

Распоряжения, 

постановления 

Администрации МО 

«Сарапульский 

район» 

Администрация  

МО 

«Сарапульский 

район» 

В 

течение 

года 

 Плоскост-

ное 

сооруже-

ние  в д. 

Соколовка 

(озеление 

футболь-

ного поля, 

ограждение 

плоскост-

ного 

сооруже-

ния) 

Не менее 

одного 

объекта 

Демографическая и семейная политика 

93 Мероприятия, 

направленные на 

профилактику 

асоциальных явлений 

и поведения в 

подростковой и 

молодежной среде 

МЦП «Семья и дети» 

(2013-2017) 

Поддержка и развитие 

социальных инициатив 

детей и молодежи 

программными и 

проектными средствами, 

привлечение подростков 

и молодежи к социально 

активной деятельности 

Муниципальная целевая 

программа 

Отдел по делам  

семьи и охране 

прав детства (в 

т.ч. сектор опеки и 

попечительства, 

КДН и ЗП) 

В течение 

года 

165 чел.  

   

170 чел.  

Реализация системы мер, направленных на улучшение брачно-семейных отношений 

94 Мероприятия по 

повышению престижа 

и ценности семьи в 

общественном 

сознании 

М П «Семья и дети» 

(2013-2017) 

Награждение многодетных 

родителей знаком отличия 

«Материнская слава» 

 

Организация и проведение 

конкурса семей с детьми,  

торжественных приёмов 

Муниципальная   

программа 

Отдел по делам 

семьи и охране 

прав детства (в 

т.ч. сектор опеки и 

попечительства) 

В течение 

года 

Знаком 

отличия 

«Материнс-

кая слава»   

награждены  

2 чел. 

Наградить 

Знаком 

отличия 

«Материнс-

кая слава»      

2 чел. 

 



семей. 270 чел.  280 чел. 

95 Повышение качества 

жизни семей с детьми 

М П «Семья и дети» 

(2013-2017) 

Расширение и 

совершенствование сферы 

социальных услуг семьям с 

детьми. 

Совершенствование мер и 

технологий государственной 

помощи различным 

категориям семей 

(многодетным, молодым, 

малоимущим и другим). 

Муниципальная   

программа 

Отдел по делам 

семьи и охране 

прав детства (в 

т.ч.  сектор опеки 

и попечительства) 

В течение 

года 

850 чел. 900 чел. 

96 Мероприятия, 

направленные на 

сокращение 

масштабов 

социального 

сиротства, развитие и 

совершенствование 

института 

замещающих семей 

М П «Семья и дети» 

(2013-2017) 

Обеспечение 

исполнение 

переданных 

государственных 

полномочий 

Совершенствование органов 

опеки и попечительства. 

Организация и развитие 

служб сопровождения 

замещающих семей. 

Информационное 

сопровождение различных 

форм устройства детей без 

попечения родителей в 

семьи. 

Муниципальная   

программа 

Отдел по делам 

семьи и охране 

прав детства (в т 

ч. сектор опеки и 

попечительства) 

В течение 

года 

180 чел. 180 чел 

97 Мероприятия, 

направленные на 

информационное и 

кадровое обеспечение 

семейной политики 

М П «Семья и дети» 

(2013-2017) 

 

Совершенствование системы 

повышения квалификации 

специалистов органов и 

учреждений по работе с 

семьей и детьми. 

Проведение разноуровневых 

семинаров, совещаний, 

круглых столов, 

конференций по семейной 

политике. 

Использование ресурсов 

СМИ по просвещению в 

области демографической и 

семейной политики, 

политики в интересах детей. 

Муниципальная   

программа 

Отдел по делам 

семьи и охране 

прав детства (в 

т.ч.  сектор опеки 

и попечительства) 

В течение 

года 

260 чел. 265 чел. 

Молодежная политика 

98 Мероприятия, 

направленные на 

профилактику 

асоциальных 

явлений и 

М П «Молодежь 

Сарапульского 

района» (2013-2017), 

МЦП 

«Патриотическое 

Поддержка и развитие 

социальных инициатив 

детей и молодежи 

программными и 

проектными средствами, 

Муниципальная   

программа 

Отдел 

молодежной 

политики 

Управления 

культуры и 

В 

течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



поведения в 

подростковой и 

молодежной среде 

воспитание граждан 

проживающих на 

территории 

Сарапульского 

района» (2013-2017), 

МЦП «Профилактика 

распространения и 

употребления 

наркотических 

средств на 

территории 

Сарапульского 

района» (2013-2017) 

привлечение подростков и 

молодежи к социально 

активной деятельности 

Запланированы: 

- мероприятия, 

посвященные 

празднованию Дня 

молодежи 

- семинары, практикумы, 

сборы 

- молодежные форумы 

молодежной 

политики  

 

 

 

 

1650 чел. 

 

 

 

500 чел. 

 

25 чел. 

 

  

 

 

 

 

1650 чел. 

 

 

 

500 чел. 

 

25 чел. 

 

99 Мероприятия, 

направленные на 

сокращение 

употребления 

табака и алкоголя 

М П «Профилактика 

распространения и 

употребления 

наркотических 

средств на 

территории 

Сарапульского 

района» (2013-2017) 

Организация и 

проведение 

информационных, 

просветительских, 

консультационных, 

обучающих и иных 

мероприятий. 

Формирование в 

подростковой среде и 

среди молодёжи моды на 

здоровый образ жизни. 

- акции  

- консультации 

- выпуск информационных 

полос в газете «Такой 

возраст» 

Муниципальная   

программа 

Отдел 

молодежной 

политики 

Управления 

культуры и 

молодежной 

политики 

В 

течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1962 чел. 

50 чел 

600 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1700 чел. 

45 чел. 

600 экз. 

 

100 Осуществление мер 

по выявлению и 

поддержке 

одарённых детей и 

талантливой 

молодёжи 

М П «Молодежь 

Сарапульского 

района» (2013-2017), 

МЦП 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

проживающих на 

территории 

Сарапульского 

района» (2013-2017) 

Реализация мероприятий, 

предусмотренных 

приоритетными 

национальными 

проектами.  

Проведение районных 

конкурсов, фестивалей 

 

- мероприятия по развитию 

лидерских качеств. 

Муниципальная   

программа 

Отдел 

молодежной 

политики 

Управления 

культуры и 

молодежной 

политики 

В 

течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

100  чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

100  чел. 

101 Организация 

отдыха, занятости 

детей, подростков 

М П «Молодежь 

Сарапульского 

района» (2013-2017), 

Организация 

туристических походов. 

Трудоустройство 

Муниципальная   

программа 

Отдел 

молодежной 

политики 

В 

течение 

года 

 

 

 

 

 

 



и молодёжи в 

каникулярный 

период  

МЦП 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

проживающих на 

территории 

Сарапульского 

района» (2013-2017) 

подростков в летний 

период 

Управления 

культуры и 

молодежной 

политики 

79 чел. 50 чел. 

102 Развитие детского 

и молодёжного 

спорта и туризма, 

пропаганда 

здорового образа 

жизни  

М П «Молодежь 

Сарапульского 

района» (2013-2017), 

МЦП 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

проживающих на 

территории 

Сарапульского 

района» (2013-2017) 

Проведение районных 

мероприятий спортивной, 

спортивно-технической 

направленности 

 

 

- Районная военно-

спортивная игра «Боевой 

рейд» 

Муниципальная   

программа 

Отдел 

молодежной 

политики 

Управления 

культуры и 

молодежной 

политики 

В 

течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

180 чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

180 чел. 

103 Реализация мер, 

направленных на 

гражданско-

патриотическое 

воспитание 

граждан 

М П «Молодежь 

Сарапульского 

района» (2013-2017), 

МЦП 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

РФ,  проживающих 

на территории 

Сарапульского 

района» (2013-2017) 

Развитие правового и 

организационно-

методического 

обеспечения 

функционирования 

системы патриотического 

воспитания. 

Воспитание личности 

гражданина-патриота 

Родины. 

Привлечение организаций 

и других 

заинтересованных 

субъектов к участию в 

патриотическом 

воспитании. 

Информационное 

обеспечение 

патриотического 

воспитания. 

мероприятия 

патриотической 

направленности (ко Дню 

Муниципальная   

программа 

Отдел 

молодежной 

политики 

Управления 

культуры и 

молодежной 

политики 

В 

течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2500 чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2600 чел. 



защитника Отечества, 

Акции, ко Дню Победы, 

Дню призывника) 

военно — спортивная 

игра «Патриот» 

 

 

300 чел. 

 

 

100 чел. 

104 Организация и 

проведение 

фестиваля  

активов музеев  

образовательных 

учреждений 

«Истоки Памяти» 

М П 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

РФ, проживающих на 

территории 

Сарапульского 

района» (2013-2017) 

Проведение фестиваля 

активов музеев на 

конкурсной основе 

Муниципальная   

программа 

Отдел 

молодежной 

политики 

Управления 

культуры и 

молодежной 

политики, 

Управление 

образования 

В 

течение 

года 

30 чел. 30   чел. 

105 Содействие 

развитию 

молодёжного 

детского движения 

в районе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

М П «Молодежь 

Сарапульского 

района» (2013-2017), 

М П 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

РФ, проживающих на 

территории 

Сарапульского 

района» (2013-2017) 

Реализация программ 

молодёжных и детских 

общественных 

организаций, конкурс 

программ; проведение 

фестивалей, слетов, 

активов; организация 

конференций, семинаров 

по вопросам детского 

движения. 

- конкурс программ  

серди волонтерских 

отрядов 

Формирование 

информационного банка 

данных; проведение 

добровольческих акций и 

организация социальных 

практик. 

- Акция «Неделя добра» 

- Акция «Добродетель» 

- Акция «Сохрани себе 

жизнь» 

Муниципальная   

программа 

Отдел 

молодежной 

политики 

Управления 

культуры и 

молодежной 

политики 

В 

течение 

года 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 отрядов 

 

 

 

 

 

 

 170 чел. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 отрядов 

 

 

 

 

 

 

 170 чел. 

Информатизация 

106 Приобретение 

программного 

обеспечения 

РЦП 

Информатизация в 

органах местного 

Обновление программных 

систем антивирусной защиты 

Решение 

Совета депутатов 

муниципального 

Сектор 

информатизации 

Администрации 

2014  34 т.р., 

52 раб. места 

34 т.р.           



самоуправления МО 

Сарапульский район 

образования 

«Сарапульский район» 

от 27 ноября 2008 года № 

192/5 

МО Сарапульский 

район 

107 Внедрение системы 

электронного 

документооборота на  

платформе DIRECTUM 

СЭД ГО УР в МО 

«Сарапульский район» 

РЦП УР  «Развитие 

информационного 

общества в УР 2011 

-2015 г.г.» 

Внедрение системы 

электронного документооборота 

на  платформе DIRECTUM СЭД 

ГО УР в МО «Сарапульский 

район» 

Министерство 

информатизации и связи 

УР субсидии по 

конкурсу 18 марта 2013 

года № 01-34/0614 

Сектор 

информатизации 

Администрации 

МО Сарапульский 

район 

2014 215 т.р. 50 т.р.           

108 Проектные работы по 

внедрению  режима 

защиты персональных 

данных 

 Проектные работы по 

внедрению режима защиты 

персональных данных 

ФЗ № 152-ФЗ «О 

персональных данных» 

Сектор 

информатизации 

Администрации 

МО 

«Сарапульский 

район» 

2014  16 т.р.           

109 Аттестация объекта 

информацтизации 

 Разработка программы и 

методик аттестационных 

испытаний. Проведение 

инструментального контроля 

защищенности ПЭМИН и т.р.ю 

 Сектор 

информатизации 

Администрации 

МО Сарапульский 

район 

2014 - 55 т.р.           

Обеспечение безопасности населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

110 

Обеспечение 

современными 

средствами 

индивидуальной защиты 

населения, 

проживающего на 

территориях в пределах 

границ зон возможного 

химического заражения 

в мирное и военное 

время 

Программа развитие 

систем ГО и защиты 

населения от ЧС в  

МО «Сарапульский 

район»  на 2010-

2014 годы 

 

 

 

 

Закупка средств 

индивидуальной защиты до 

норм накопления. 

 

 

 

 

 

 

 

Программа развитие 

систем ГО и защиты 

населения от ЧС в  МО 

«Сарапульский район»  

на 2010-2014 годы 

 

 

 

 

НОГОЧС 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2014г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30 т.р. 30 т.р.  

111 

Создание системы 

обеспечения вызовов 

экстренных служб по 

номеру «112», на базе 

единых дежурно-

диспетчерских служб 

муниципального 

образования 

 

Строительство объектов 

ЕДДС-112 и 

соответствующей 

инфраструктуры 

 

 

 

 

Программа 

социально-

экономического 

развития  УР  на 

2010-2014 годы 

 

 

НОГОЧС 

 

 

 

 

2014г 

 

 

запланиро-

вано 

создание 

системы 

вызова по 

номеру 112 

Бюджет УР 

 

запланиро-

вано 

создание 

системы 

вызова по 

номеру 112 

Бюджет УР 

 



112 

Ремонт и 

оборудование пункта 

управления 

 

 

 

Программа 

развитие систем 

ГО и защиты 

населения от ЧС в  

МО 

«Сарапульский 

район»  на 2010-

2014 годы 

Ремонт электричества на 

пункте управления 

Программа развитие 

систем ГО и защиты 

населения от ЧС в  

МО «Сарапульский 

район»  на 2010-2014 

годы 

НОГОЧС 2014г 10,0 10,0 

 

Жилищно – коммунальное хозяйство 

113 Модернизация объектов 

коммунальной 

инфраструктуры, 

внедрение 

энергосберегающих 

технологий и создание 

условий для более 

широкого использования  

малой энергетики и 

возобновляемых видов 

топливно-энергетических 

ресурсов 

ФЗ №261 «Об 

энергосбережении и 

о повышении 

энергетической 

эффективности и о 

внесении изменений 

в отдельные 

законодательные 

акты РФ» 

Разработка муниципальной 

программы в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности 

на 2015-2020 годы 

Выявление бесхозных 

инженерных сетей и объектов, и 

их паспортизация 

Модернизация системы 

уличного освещения в д. 

Пастухово Сарапульского 

района 

Заявка на получение 

субсидии для реализации 

мероприятий 

муниципальной адресной 

программы в области 

энергосбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективности 

Отдел ЖКХ  2014 Снижен 

износ систем 

коммуналь-

ной инфраст-

руктуры. 

Выполнены 

мероприятия 

на общую 

сумму 1499 

т.р. 

 

Снижение 

износа систем 

коммунальной 

инфраструк-

туры. Сниже-

ние 

себестоимости 

ЖКУ. Создание 

привлекательн

ого инвести-

ционного 

климата. 

Снижение 

объемов 

потребления 

топливо -

энергетичес-

ких ресурсов 

114 Повышение надежности 

работы жилищно-

коммунального комплекса 

в зимний период 

 Внедрение мероприятий по 

повышению надежности, 

устойчивости, экономичности 

работы жилищно-

коммунального хозяйства. 

Проведение полного комплекса 

подготовительных мероприятий 

и своевременное начало и 

проведение отопительных 

сезонов. 

Постановления 

Администрации МО 

«Сарапульский район» 

Отдел ЖКХ  В течение 

года 

 

Обеспечено 

безаварий-

ное 

функционир

ование  

жилищно-

коммунально

го комплекса 

в 2013 г. 

Обеспечить 

безаварийное 

функцио-

нирование  

жилищно-

коммуналь-

ного комплекса 

в 2014г. 

 

 

 

 

115 Реконструкция и развитие  

систем водоснабжения, 

канализации. 

 Техническое перевооружение  

водоочистных станций, 

строительство и реконструкция 

Программа  «Надежное 

водоснабжение, 

качественная очистка 

Отдел ЖКХ  В течение 

года 

 Ликвидация 

дефицита 

водозабор-

 Ликвидация 

дефицита 

водозаборных, 



водоводов. Поиск и разведка 

подземных источников 

водоснабжения, строительство 

и реконструкция водозаборов 

подземных и поверхностных 

вод. 

сточных вод в ЖКХ 

Сарапульского района 

УР» на 2010-2014 

ных, 

очистных 

сооружений 

водопровода, 

снижение 

утечки воды. 

Обеспечение 

водопод-

готовки на 

очистных 

сооружениях 

до уровня 

санитарных 

норм по 

качеству. 

очистных 

сооружений 

водопровода, 

снижение 

утечки воды. 

Обеспечение 

водопод-

готовки на 

очистных 

сооружениях 

до уровня 

санитарных 

норм по 

качеству. 

 

116 Переселение граждан из 

аварийного жилищного 

фонда  

ФЗ №185-ФЗ «О 

фонде содействия 

реформированию 

ЖКХ»  

Ликвидация аварийного 

жилищного фонда 

 

Региональная адресная 

программа УР по 

переселению граждан из 

аварийного жилья 

Отдел ЖКХ  В течение 

года 

 

  Переселены 

по 

программе 

38 чел.   

Сумма 

12398,4 т.р.  

Переселение 

жителей из 2 

МКД 

 Земельные отношения 

 

117 

Нормативно-

правовая 

регламентация 

процессов 

управления 

земельными 

ресурсами 

 Разработка нормативных 

правовых документов по 

вопросам управления 

земельными ресурсами, по 

вопросам земельных отношений 

– Положения о предоставлении в 

аренду земельных участков, 

находящихся в собственности 

МО «Сарапульский район», 

Положения о предоставлении 

земельных участков  

Акт Администрации 

МО 

Отдел 

земельных 

отношений 

В 

течение 

года 

Утвержде-

но   
положение 

о 

предоставле

нии ЗУ для 

целей не 

связанных 

со 

строительст

вом 07.03.13 

г. 

Администра

тивные 

регламенты 

приведены в 

соответст-

вие с 

типовым  

перечнем. 

Внесены 

изменения в 

Разработать 

администра-

тивный  

регламент о 

предостав-

лении ЗУ 

льготной 

категории 

граждан  



программу 

СЭР. 

 

118 

Активизация 

процессов 

вовлечения 

земельных участков 

в хозяйственный 

оборот. 

Развитие и 

совершенствование 

договорных 

отношений по 

использованию 

земельных участков 

 Заключение и сопровождение в 

отношении земельных участков 

любых видов и типов договоров с 

учетом полномочий (функций) 

органов местного 

самоуправления. Вовлечение в 

хозяйственный оборот 

неиспользуемых или 

используемых не по назначению 

земельных участков. 

 Участие в разработке и 

реализации схем 

территориального планирования. 

Контроль за рациональным 

использованием земельных 

ресурсов 

Информация Отдел 

земельных 

отношений 

 

 

 

В 

течение 

года 

 Заключено 

договоров 

аренды на 

112 ЗУ. В 

собственно

сть 

предостави

ли 84 

участка. С 

торгов 

продано  

15 

участков, 

прав на 

заключе-

ние 

договоров 

аренды - 4 

Заключить 

договоры 

аренды на  90 

участков. В 

собственност

ь 

предоставить 

70 участков.  

По  торгам 

продать — 10 

участков, 

прав на 

заключение 

договоров 

аренды — 

20. 

 

 

119 

Совершенствование 

системы учета для 

эффективного 

управления 

земельными 

ресурсами 

 Формирование и использование 

для принятия управленческих 

решений основанной на 

современных информационных 

технологиях базы данных по 

земельным участкам. 

Государственная регистрация 

прав собственности 

муниципальных образований 

(поселений) района на земельные 

участки. 

Продолжение формирования 

земельных участков как объектов 

недвижимости, постановка их на 

государственный кадастровый 

учет 

Информация  Отдел 

земельных 

отношений 

 

 

Органы 

местного 

самоуправления 

сельских 

поселений.  

Отдел 

земельных 

отношений 

 

В 

течение 

года 

  

Зарегистир

оровано 

право 

муници-

пальной 

собственно

сти на 48 

участков.   

Сформиро

вано вновь 

154 

участка. 

  

Зарегистиров

ать  право 

муниципальн

ой 

собственност

и на 30 

участков. 

Сформироват

ь вновь 120 

земельных 

участков. 

 

120 

Пополнение 

бюджета района и 

поселений доходами 

от использования и 

распоряжения 

земельными 

 Администрирование платежей в 

бюджет района и поселений 

Информация  Органы 

местного 

самоуправления 

сельских 

поселений.  

Отдел 

В 

течение 

года 

Бюджет 

района:  от 

аренды 

земель 

поступило 

12936 тыс. 

План по 

поступлению 

арендных 

платежей за 

землю в 

консолидиро



ресурсами земельных 

отношений 

руб.,  от 

продажи 

участков 

поступило 

3099 тыс. 

руб.  

ванный 

бюджет 

района — 

11686 тыс. 

руб., от 

продажи 

земельных 

участков — 

1000 тыс. 

руб. 

 Административная реформа 

 121 Приведение 

административных 

регламентов по 

муниципальным 

услугам в 

соответствие с 

изменившимся 

законодательством 

 Формирование и реализация 

ежегодных планов-графиков 

правовой акт  В 

течение 

года 

 Разрабо-

тано 34 

адм. 

регламента 

ОМСУ  

 

Внесение 

изменений в 

адм.регламе

нты по мере 

необходим. 

 122  Внедрение системы 

электронного 

межведомственного 

взаимодействия при 

оказании 

муниципальных 

услуг 

 

 Разработка технологических 

карт и типовых запросов по 

межведомственному 

взаимодействию 

правовой акт 

Аппарат главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

МО 

«Сарапульский 

район» 

В 

течение 

года 

 Разработа-

но 15 

ТКМВ  

Уточнение 

ТКМВ по 

мере необх. 

 123 Организовать 

реализацию 

большинства 

муниципальных 

услуг через 

многофункцио-

нальный центр 

 

  Организовать реализацию 

большинства муниципальных 

услуг через многофункцио-

нальный центр 

  Аппарат главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

МО 

«Сарапульский 

район» 

В 

течение 

года 

Создано 1 

МФЦ и 10 

ЦОД. 

Принято 

участие в 

конкурсе. 

Получено 

более 800 

тыс. руб. из 

Фед.бюд-

жета 

Оказание  40  

муниципаль

ных услуг 

 Кадровая политика 

 124 Формирование 

системы 

материального и 

нематериального 

 Повышение материальных и 

моральных стимулов для 

муниципальных служащих к 

эффективному и 

информация 

 

 

 

Аппарат главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

В 

течение 

года 

 

 В октябре 

состоялся 

муниципаль

ный этап 

Проведение 

конкурса на 

звание 

«Лучший 



стимулирования 

муниципальных 

служащих к 

эффективному 

достижению 

качественных 

конечных 

результатов 

профессиональной 

деятельности 

качественному исполнению 

должностных обязанностей 

Проведение конкурсов на 

звание «Лучший 

муниципальный служащий» 

 

 

 

 

правовой  акт 

МО 

«Сарапульский 

район» 

 

 

 

 

В 

течение 

года 

республикан

ского 

конкурса  

«Лучший 

муниципаль

ный 

служащий 

УР» приняли  

участие 15 

муниципаль

ных 

служащих. 

муниципаль-

ный  

служащий» 

 125 Совершенствование 

системы 

непрерывного 

обучения 

муниципальных 

служащих 

 Разработка и реализация 

Положения о системе 

непрерывного обучения 

муниципальных служащих с 

целью повышения 

профессионального уровня 

муниципальных служащих 

Информация 

правовой акт 

Аппарат главы 

МО, Совета 

депутатов и 

Администрации 

МО 

«Сарапульский 

район» 

В 

течение 

года 

 30 чел. 

прошли 

повышение 

квалифи-

кации 

Организация 

обучения 

муниципаль

ных 

служащих и 

лиц 

замещаю-

щих 

выборные 

должности 

по 

программам 

дополни-

тельного 

профес-

сионального 

образования 

(профес-

сионально-

начальной 

подготовки, 

перепод-

готовки и 

повышения 

квалифика-

ции) 

 


